Дело № 1-82/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

20 декабря 2017 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Ситниковой Т.А.,

при секретаре судебного заседания Букреевой А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Краснокутского района Саратовской области Поварова А.В., 

представителя потерпевшего Ж.М.С.,

защитника подсудимой адвоката Караевой И.А., представившей удостоверение № 1495 и ордер № 254 от 13.12.2017 года, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданкиРоссийской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, замужней, не работающей, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного ей, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

13.02.2003 года Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» зарегистрировано в качестве юридического лица Межрайонной инспекцией МНС России № 24 по ЮАО г. Москвы за основным государственным регистрационным номером 1037724007276.

В соответствии с положением № 9, утвержденным 03.11.2003 года директором УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО2 - об обособленном структурном подразделении Краснокутский почтамт Управления федеральной почтовой связи Саратовской области - филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОСП Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России») является структурным подразделением ФГУП «Почта России», основными задачами которого являются: оказание услуг почтовой связи и осуществление в соответствии с заключенными договорами других видов деятельности, предусмотренных Положением с целью получения прибыли.

21.03.2016г. между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен трудовой договор № 18-16, согласно которому последняя была принята на работу на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района ОСП Краснокутский почтамт.

Приказом о приеме на работу № 52-к/пр от 21.03.2016 года ФИО1 С 22.03.2016г. принята на работу начальником отделения почтовой связи 5 класса ОПС Усатово Краснокутского района ОСП Краснокутский почтамт. 

21.03.2016г. между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП 1 Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО3 и ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности № 26-МО от 21.03.2016 года, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

С 22.03.2016 года ФИО1 приступила к исполнению обязанностей начальника отделения почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района, расположенного по адресу: 

<

...>.

В период своей работы в должности начальника отделения почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района ОСП Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником ОСП Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО3 и в установленном в организации порядке была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и следующими должностными обязанностями: анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы; реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; прием выплата почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль ведения кассовых операций; контроль своевременного перевода даты и времени на календарном штемпеле и т.д. 

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 21.03.2016 года № 26МО, заключенному ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиал ФГУП «Почта России» с начальником ОПС 5 класса Усатово Краснокутского района ОСП Краснокутский почтамт ФИО1, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ФГУП «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у ФГУП «Почта России» в результате возмещения ей ущерба иным лицам, приняв на себя обязательство вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Таким образом ФИО1, являлась должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и осуществляла свою трудовую деятельность согласно возложенных на нее должностных обязанностей и в установленном в ОПС 5 класса Усатово Краснокутского района ОСП Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» порядке, включая деятельность по предоставлению населению услуг почтовой связи, а именно - прием коммунальных платежей, оформление подписки на периодику и т.д., а также продажу товаров народного потребления, ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества. 

В период времени с 27.10.2016 года по 24.03.2017 года, более точный период времени не установлен, у ФИО1, находившейся в отделении почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района по адресу: 

<

...>, после получения денежных средств от населения возник преступный умысел, направленный на хищение части вверенных ей денежных средств путем присвоения с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОСП Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» путем присвоения с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период времени с 27.10.2016 года по 24.03.2017 года, более точный период не установлен, находясь в отделении почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района по адресу: 

<

...>, принимая денежные средства за различные услуги, предоставляемые почтой (продажа периодики и другое), допустила недостачу денежных средств в кассе ОПС 5 класса Усатово Краснокутского района на общую сумму 37 649 рублей 48 копеек, похитив таким образом путем присвоения вверенные ей денежные средства ОСП Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» и причинив указанной организации ущерб на общую сумму 37 649 рублей 48 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи объяснений отказалась.

Вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными ею на предварительном следствии, согласно которым в период времени с 22.03.2016 года до 12.05.2017 года она работала в должности начальника ОПС 

<

...>. В день приёма на работу с ней был заключен договор о полной материальной ответственности, где было указано, что она является должностным лицом и принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также то, что она обязана вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, и что в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, она обязана возместить причиненный ущерб организации. Кроме этого она была принята по совместительству на 0,5 ставки на должность оператора связи пункта коллективного доступа ОПС 

<

...>. Ее основными обязанностями по профессии начальника ОПС с.Усатово Краснокутского района являлись осуществление работы по координации качественного обслуживания клиентов в ОПС, осуществление контроля рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; учёт, составление и представление в установленном порядке товарно-денежных и других отчётов о движении и остатках вверенного ей имущества. У нее в подчинении находилось два почтальона, которыми она руководила. Какую именно сумму она забирала из кассы, в настоящее время не помнит, так как денежные средства она забирала неоднократно, разными суммами, в разное время. С декабря 2016 года она начала вносить свои денежные средства в кассу ОПС с. Усатово, так как у нее в кассе по ежедневным дневникам МС-44 не хватало денежных средств. 24 марта 2017 года была проведена документальная проверка производственно - финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС с.Усатово Краснокутского района комиссией, состоящей из шести человек при ее участии. По результатам проверки была выявлена недостача денежных средств в кассе и товарно-материальных ценностей. После окончания данной документальной проверки она продолжила выполнение своих обязанностей, внесение денежных средств в кассу с целью уменьшения задолженности. С ней также работала М.Е.А. из центрального почтамта. Она (ФИО1) проработала до 12 мая 2017 года и уволилась по собственному желанию. Последнее время она не получала заработной платы, так как у нее все забирали в счет погашения долга по кассе. Экспертом была установлена сумма недостачи в размере 37 649 рублей 48 копеек. С данной суммой полностью согласна (т. 3 л.д. 17-20).

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего Ж.М.С., согласно которым ранее, в октябре 2016 года в ОПС «Усатово» сотрудниками Краснокутского почтамта проводилась проверка, в ходе которой нарушений в работе ФИО1 выявлено не было. 23.03.2017г. был издан приказ начальника ОСП Краснокутского почтамта УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» № 140-п «О проведении внеплановой документальной проверки ОСП Усатово Краснокутского почтамта», создана комиссия, документальная проверка проводилась за период с октября 2016 по 24.03.2017 года. В марте 2017 года сотрудниками Краснокутского почтамта был организован выезд в ОСП с. Усатово с целью проведения инвентаризации, в ходе проведения которой была выявлена недостача денежных средств и товаров народного потребления. Для наиболее полной проверки остатки снимались по состоянию на 24.03.2017 года в присутствии начальника отделения ФИО1. Сличались оборотные ведомости с товаром, остатки денежных средств в отделении почтовой связи «Усатово» сличались с остатками по бухгалтерскому учету Краснокутского почтамта, а по результатам проверки составлен акт, согласно которому выявлена недостача. С указанным актом начальник ОПС «Усатово» ФИО1 была ознакомлена под роспись, с выводами и предложениями комиссии частично согласилась, замечаний не представляла. Вину в причиненном ущербе в результате присвоения денежных средств признала. Недостача денежных средств образовалась в кассе путем присвоения начальником ОПС ФИО1 наличных денежных средств, которые образуются в результате представления населению услуг почтовой связи, а именно, прием коммунальных платежей, оформление подписки на периодику и другие, а также присвоения товаров народного потребления, которые отсутствуют в отделении почтовой связи. Учет и движение товарно-материальных ценностей в отделениях почтовой связи осуществляется в программном обеспечении «Модуль управления складом ОПС» (Лайконикс). Документ «Ведомость остатка по ОПС 413266» формировался в вышеназванной программе, установленной так же и в отделении почтовой связи Усатово. Согласно п.3.34 и п.3.10 Квалификационной характеристики (КХ) начальника отделения почтовой связи, начальник ОПС несет ответственность за учет материальных ценностей во вверенном ему отделении. Ответственным лицом за заполнение документа «Ведомость остатка по ОПС» является начальник отделения почтовой связи. У ФИО1, наделенной должностными полномочиями находились в подчинении два почтальона, которые предоставляли документацию о проделанной работе и отчитывались по кассе три раза в неделю перед начальником ОПС ФИО1 В должностном регламенте у ФИО1 было четко прописано, что она наделена обязанностями по ведению учета по составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества. В почтамте количественный учет ТМЦ в разрезе отделений почтовой связи ведется в программе 1С (АСКУ). Продажа и возврат товара из ОПС отражаются на основании документов, созданных начальником отделения связи в «Модуле управления складом ОПС» и полученных и загрузившихся в программу 1С электронно. В связи со сбоями в работе интернета информация по продажам из ОПС («Лайконикс») поступает в 1С (АСКУ) несвоевременно и не в полном объеме. Поэтому есть вероятность расхождения в остатках в течение текущего месяца. Сверка остатков «Лайконикса» и 1С (АСКУ) производится 1 раз в месяц. Таким образом, при проведении ревизий ОПС основным документом считается «Ведомость остатка по ОПС», которая подшивается к Акту документальной проверки. После проведения проверки недостачи в ОПС «Усатово» начальником данного отделения ФИО1 денежные средства в кассу не вносились. Впоследствии ФИО1 написала заявление на увольнение. С заключением эксперта с установленной суммой причиненного филиалу ФГУП «Почта России» Краснокутского почтамта Саратовского УФПС ущерба от действий ФИО1 в размере 37 649 рублей 48 копеек согласны. По настоящее время ФИО1 причиненный ущерб не возместила.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля руководителя группы продаж товаров ОСП Краснокутского почтамта К.Н.А., согласно которым в ее должностные обязанности входит контроль за товарно-материальными ценностями в отделениях связи, наличие товарно-материальных ценностей, а также проверка ОПС по своему направлению. ФГУП «Почта России» Краснокутский почтамт осуществляет предоставление услуг почтовой связи населению и организациям на обслуживаемой территории, занимается коммерческой деятельностью по реализации товаров народного потребления, в том числе продуктов питания населению. Краснокутский почтамт является обособленным структурным подразделением филиала ФГУП «Почта России», финансирование которого осуществляется напрямую из ФГУП «Почта России», расположенного в г. Москва. На территории Краснокутского района расположено 26 отделений почтовой связи, в том числе в 

<

...>. В данном отделении согласно штатному расписанию имеется четыре единицы работников - начальник почтового отделения, оператор связи и два почтальона. В данном отделении должность начальника и оператора связи совмещала ФИО1, которая работала там в период с 22.03.2016 года по конец марта 2017 года. Согласно внутренним инструкциям они не реже двух раз в полгода проводят документальные проверки и ревизии наличия денежных средств в кассе почтовых отделений и остатков товарно-материальных ценностей. 24 марта 2017 года она в составе комиссии, состоящей из шести человек и при участии начальника отделения почтовой связи с. Усатово ФИО1, провели документальную проверку производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в отделении связи 

<

...>. Проверяемый период времени с 27.10.2016 года по дату проведения проверки. По результатам проверки комиссией была выявлена недостача денежных средств в кассе и товарно-материальных ценностей. За весь период своей работы, ФИО1 не обращалась к руководству о фактах проникновения в помещение почтовой связи и признаках хищения. (т.2 л.д.36-38, л.д. 94-96).

Аналогичными показаниями свидетелей инструкторов Л.И.Ю. (т. 2 л.д. 32-33), М.Е.А. (т.2. л.д. 69-70) и ведущего бухгалтера ФГУП «Почта России» Краснокутского почтамта Е.В.В. (т. 2 л.д. 34-35), оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24.03.2017 года они также в составе комиссии при участии начальника отделения почтовой связи 

<

...> ФИО1 участвовали в проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в отделении связи 

<

...>. Проверяемый период времени с 27.10.2016 года по 24.03.2017 года. Комиссией была выявлена недостача денежных средств в кассе и товарно-материальных ценностей. С актом проверки начальник ОПС ФИО1 была ознакомлена под роспись, с выводами и предложениями комиссии согласилась и написала расписку об обязательстве возврата денежных средств. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля подменного начальника ОПС М.Е.А., согласно которым с начала февраля 2017 года, она по указанию руководства ежедневно осуществляла контроль за работой ОПС 

<

...>, где начальником отделения работала ФИО1, поскольку у ФИО1 сложилась недостача денежных средств и товара, в связи с чем за ней был установлен контроль. Она вместе с ФИО1 выполняла функции по ежедневной работе ОПС с. Усатово Краснокутского района. В конце марта 2017 года была проведена документальная поверка производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы ОПС с. Усатово и установлена сумма недостачи денежных средств в кассе и остатков ТМЦ. Она лично присутствовала при проведении проверки, но членом комиссии не являлась. ФИО1 принимала непосредственное участие в проведении проверки и вместе с комиссией осуществляла пересчет остатков товара. После окончания проверки ФИО1 была ознакомлена под роспись, с выводами и предложениями комиссии согласилась и написала расписку об обязательстве возврата денежных средств. За период работы ФИО1 не обращалась к руководству о фактах проникновения в помещении почтовой связи и признаках хищения. За период ее контроля над работой ФИО1 к ним в ОПС 

<

...> неоднократно приходили с вопросами о причинах не прохождения платежей за коммунальные услуги, при этом предоставляли квитанции с печатями и подписями ФИО1 о приеме денежных средств и они тут же проверяли прохождение платежей, но ресурсоснабжающие организации не подтверждали получение претензионных платежей. Всего приходило примерно 10 человек, проживающих в 

<

...>. ФИО1 в дальнейшем сама разбиралась с возникшими вопросами. Также ФИО1 вскрывала посылки, в результате чего ей приходилось их выкупать. ФИО1 после проведения документальной проверки в конце марта 2017 года до самого увольнения вносила денежные средства в кассу за коммунальные платежи, когда люди обращались, за вскрытые ею посылки, а также наложенный платеж (т. 2 л.д. 66-67). 

Показаниями свидетелей почтальонов ОПС с. Усатово Х.Л.В. и А.З.С., оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым им известно, что в результате проведенной в марте 2017 года проверки ОПС с. Усатово была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей. Для выплаты пенсий они получали деньги от ФИО1 по поручениям и после выплаты возвращали их ФИО1 с подписями пенсионеров. Если они и брали какой-либо товар из ОПС с. Усатово для продажи гражданам, которые сами по состоянию здоровья не могут придти в отделение почты, делали это с разрешения ФИО1 по накладной, за что в последующем отчитывалась и сдавали ей деньги или не проданный товар. От жителей села Усатово Краснокутского района Саратовской области неоднократно поступали жалобы, что оплаченные ими денежные средства за коммунальные услуги в кассу ОПС с. Усатово по назначению не поступали. Кроме того А.З.С. пояснила, что ФИО1 просила ее придержать выплату пенсии на один день, и с трудом вернула эти деньги, которые она направила по назначению (т. 2 л.д. 97-98, 99-100). 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля супруга ФИО1 - ФИО4, согласно которым ранее он занимал должность заведующего Усатовским ветеринарным участком. Супруга ранее занимала должность начальника ОПС «Усатово» Краснокутского почтамта Саратовского УФПС, филиала ФГУП «Почта России». Примерно в декабре 2016 года, точную дату он не помнит, супруга рассказала, что у нее в кассе обнаружена недостача денежных средств, примерно 100000 рублей, при этом сослалась на сбои в компьютерной программе. Они вместе решили занять денежные средства у родственников и знакомых, с помощью которых набрали необходимую сумму. Денежные средства супруга внесла в кассу почты с. Усатово, но снова оказалась должна эту же сумму. Чуть позже, когда у него родственники и соседи потребовали вернуть денежные долги, он взял с кассы по своему месту работы собранные им денежные средства за оказание ветеринарных услуг у населения и раздал их в счет погашения долгов перед родственниками и соседями. (т.2 л.д. 58-59).

Показания представителя потерпевшего и свидетелей подробны, конкретны, согласуются между собой, с материалами дела, а также с оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями подсудимой ФИО1, данными ею на предварительном следствии, в связи с чем не доверять им у суда оснований не имеется.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2017г., согласно которому был осмотрен кабинет заместителя начальника Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России», где изъята документация ОПС Усатово Краснокутского района Саратовской области (т. 1 л.д. 71-74).

Справкой об исследовании документов № 227 от 23.05.2017 года, согласно которой в ходе проведенной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки кассы и других материальных ценностей ОПС Усатово Краснокутского района за период с 27.10.2016 года по 24.03.2017 года, комиссией выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму - 120 191, 98 руб., которая сложилась из недостачи денежных средств в кассе ОПС на сумму - 39 160,03 руб. и недостачи товарно-материальных ценностей на сумму - 81 031,95 руб. Материально-ответственным лицом является ФИО1 (т. 1 л.д. 231-242) 

Заключением эксперта № 2198 от 16.08.2017 года, согласно которому установлено, что сумма разницы между суммой документального остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи Усатово Краснокутского района на 24.03.2017 года (период исследования с 27.10.2016 года по 24.03.2017 года) и суммой фактического остатка наличных денежных средств в отделении почтовой связи Усатово Краснокутского района Саратовской области на 24.03.2017 года, согласно представленному акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Усатово Краснокутского района от 24.03.2017 года, составила 8 188,83 руб. (т. 2 л.д. 76-80).

Заключением эксперта № 3227 от 16.08.2017 года, согласно которому установлено, что в центральную кассу Краснокутского почтамта поступление денежных средств по документам, в которых плательщиком денежных средств выступает ФИО1, за период с 24.03.2017 года по 05.05.2017 года не отражено (т. 2 л.д. 87-91). 

Заключением эксперта № 3355 от 23.10.2017 года, согласно которому установлено, что общая сумма разницы между суммой документального остатка товарно-материальных ценностей (согласно перечню ТМЦ приведенному в документе - распечатке из программы «Лайконикс» «Ведомость остатка по ОПС 413266» на 24.03.2017 года, по которым установлены несоответствия документального остатка фактическому остатку) в отделении почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района на 24.03.2017 года (период исследования с 27.10.2016 года по 24.03.2017 года) и суммой фактического остатка товарно-материальных ценностей (согласно перечню ТМЦ приведенному в документе - распечатке из программы «Лайконикс» «Ведомость остатка по ОПС 413266» на 24.03.2017 г., по которым установлены несоответствия документального остатка фактическому остатку) в отделении почтовой связи Усатово Краснокутского района 24.03.2017г. согласно представленному документу - распечатка из программы «Лайконикс» «Ведомость остатка по ОПС 413266» на 24.03.2017 года, при условии определения стоимости товарно-материальных ценностей с учетом наименьшей цены, указанной в представленной отчетности и накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары в ОПС 5 класса Усатово составляет 29 460 рублей 65 копеек (т. 2 л.д. 191-203).

Копией устава ФГУП «Почта России», согласно которой предприятие является коммерческой организацией, имеет филиал в Саратовской области, оказывает все виды услуг почтовой связи, финансовые услуги, услуги по подписке, экспедированию, доставке и распространению ( в том числе розничная реализация) периодических печатных изданий и др. (т. 1 л.д. 9-20)

Положением об отделении почтовой связи, согласно которому отделение, являющееся закрытым производственным объектом почтовой связи Управления федеральной почтовой связи Саратовской области – филиала ФГУП «Почта России», возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности приказом директора Филиала согласно трудовому законодательству, к обязанностям начальника отделения относятся в том числе обеспечение соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, организация безопасных условий труда, организация обеспечения работников спецодеждой, обувью и др., отстранение от работы лиц, нарушающих трудовую и производственную дисциплину, контроль состояния условий труда, рабочих мест, своевременности проведения медосмотров работников, контроль за работой почтальонов и др. При этом начальник отделения несет ответственность в том числе за несвоевременное и недостоверное предоставление отчетных данных, сокрытие поступления доходов в кассу отделения, причинение убытков и ущерба учреждению почтовой связи (т. 1 л.д. 21-26).

Копией приказа от 21.03.2016г. о приеме ФИО1 на работу оператором связи пункта коллективного доступа отделения почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района на 0, 5 единиц (внутреннее совместительство) (т. 1 л.д. 27).

Копией трудового договора от 22.03.2016г., согласно которому ФИО1 была принята на работу в отделение почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района по профессии оператор связи пункта коллективного доступа (л.д. 31-41).

Копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 21 марта 2016 года, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т. 1 л.д. 29).

Копией приказа о переводе работника на другую работу от 29.07.2016г.. согласно которому ФИО1 была переведена на должность оператора связи 1 класса 0,5 единиц (внутреннее совместительство) с 26.07.2016г. (т. 1 л.д. 30).

Копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 26.07.2016г., согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т. 1 л.д. 28).

Копией приказа от 21.03.2016г. о приеме ФИО1 на работу начальником (0,6 единиц) отделения почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района (т. 1 л.д. 42).

Копией трудового договора от 21.03.2016г., согласно которому ФИО1 была принята на работу в отделение почтовой связи 5 класса Усатово Краснокутского района по профессии начальник отделения, приняла на себя обязательства, в том числе, соблюдать финансовую дисциплину, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств и др., а также нести ответственность за ущерб (т. 1 л.д. 44-54).

Копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 21.03.2016г., согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т. 1 л.д. 43).

Копией квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи, согласно которой к полномочиям начальника отделения почтовой связи относятся организация и контроль работы сотрудников ОПС, контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг. Организация доставки выплаты пенсий и пособий, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль ведения кассовых операций, организация учета рабочего времени работников отделения, ежедневный контроль соответствия данных об объеме выполненных работ и др., осуществление подбора и расстановки кадров, выдача заработной платы работникам отделения и др.(т.1 л.д. 55-64) 

Заявлением начальника ОСП Краснокутский почтамт УФПС Саратовской области - филиала ФГУП «Почта России» о привлечении к уголовной ответственности начальника ОПС Усатово Краснокутского района ФИО1, которая являясь материально ответственным лицом, допустила недостачу денежных средств (т. 1 л.д. 4).

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для подтверждения вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, так как в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи, то есть должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей ОСП Краснокутский почтамт денежных средств от реализации товаров и оказания услуг в сумме 37649 рублей 48 копеек. 

Психическое состояние подсудимой судом проверено.

Исходя из данных о личности ФИО1, которая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также ее поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким преступлением против собственности, данные о личности подсудимой, в том числе состояние ее здоровья, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни и жизни ее семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений.

ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, трудоспособна в силу возраста и состояния здоровья, официально не работает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд считает согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование ею раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО1 следует назначить по правилам, установленным частью 1 ст. 62 УК РФ.

Суд также принимает во внимание то обстоятельство, что на момент рассмотрения дела ущерб потерпевшему не возмещен, при этом подсудимой ФИО1 заявлялось ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением в особом порядке в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Согласно статье 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о виде наказания, назначаемого ФИО1, суд считает необходимым назначить ей наказание по ч. 3 ст. 160 УК РФ в пределах санкции статьи в виде лишения свободы.

При этом с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также сведений о личности виновной, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих ее наказание обстоятельств суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, но в условиях контроля за ее поведением, в связи с чем считает необходимым к назначаемому ей наказанию в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным.

Оснований для применения п. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осуждённую ФИО1 исполнение в период испытательного срока обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: таблица о перемещении товара со склада розницы в ОПС Усатово за период с 28 марта 2016 года по апрель 2017 года; копия отчета о розничных продажах; копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС; копия Устава Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»; копия Приказа о приеме работника на работу; копия Положения об отделении почтовой связи (типовое); Служебная записка от 11.08.2017 г.; копия Акта ведомственного расследования по факту недостачи денежных средств в ОПС Усатово Краснокутского района; копия Акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки касс ОПС от 01.11.2016 г.; накладная № 055007у00029078 от 01.11.2016 г., накладная №055007у00028223 от 01.11.2016 г., накладная № 055007у00028768 от 01.11.2016 г., накладная № 055007у00029128 от 07.11.2016 г., накладная № 055007у00029518 от 08.11.2016г., накладная № 055007у00029220 от 08.11.2016 г., накладная № 055007у00029350 от 09.11.2016 г., накладная № 055007у00029607 от 10.11.2016 г., накладная № 055007у00030347 от 15.11.2016 г., накладная № 055007у00029949 от 15.11.2016г., накладная № 055007у00029983 от 18.11.2016 г., накладная № 055007у00030966 от 22.11.2016 г., накладная № 055007у00030993 от 25.11.2016 г., накладная № 055007у00031579 от 30.11.2016 г., накладная № 055007у00011955 от 04.05.2016г., накладная № 055007у00013393 от 05.05.2016 г., накладная №055007у00013698 от 10.05.2016 г., накладная № 055007у00013629 от 06.05.2016 г., накладная № 055007у00014092 от 11.05.2016 г., накладная № 055007у00014201 от 12.05.2016г., накладная № 055007у00014705 от 17.05.2016 г., накладная №055007у00014561 от 17.05.2016 г., накладная № 055007у00013948 от 18.05.2016 г., накладная № 055007у00014850 от 18.05.2016 г., накладная № 055007у00014983 от 19.05.2016г., накладная № 055007у00015194 от 23.05.2016 г., накладная №055007у00015147 от 23.05.2016 г., накладная № 055007у00016102 от 26.05.2016 г., накладная № 055007у00014750 от 01.06.2016 г., накладная № 055007у00014750 от 01.06.2016г., накладная № 055007у00015847 от 01.06.2016 г., накладная №055007у00016313 от 01.06.2016 г., накладная № 055007у00016658 от 02.06.2016 г., накладная № 055007у00016517 от 03.06.2016 г., накладная № 055007у00016806 от 07.06.2016г., накладная № 055007у00017003 от 08.06.2016 г., накладная № 055007у00017070 от 08.06.2016 г., накладная № 055007у00017444 от 09.06.2016 г., накладная № 055007у00017659 от 09.06.2016 г., накладная № 055007у00017247 от 10.06.2016г., накладная № 055007у00017403 от 10.06.2016 г., накладная №055007у00017243 от 10.06.2016 г., накладная № 055007у00017247 от 10.06.2016 г., накладная № 055007у00018171 от 16.06.2016 г., накладная № 055007у00017502 от 20.06.2016г., накладная № 055007у00018188 от 21.06.2016 г., накладная №055007у00018613 от 22.06.2016 г., накладная № 055007у00019029 от 23.06.2016 г., накладная № 055007у00019366 от 30.06.2016 г., накладная № 055007у00018554 от 01.07.2016г., накладная № 055007у00018850 от 01.07.2016 г., накладная №055007у00019260 от 01.07.2016 г., накладная № 055007у00019910 от 07.07.2016 г., накладная № 055007у00019719 от 07.07.2016 г., накладная № 055007у00019719 от 07.07.2016г., накладная № 055007у00018802 от 08.07.2016 г., накладная № 055007у00020256 от 13.07.2016 г., накладная № 055007у00020599 от 14.07.2016 г., накладная № 055007у00023141 от 16.08.2016 г., накладная № 055007у00020313 от 13.07.2016г., накладная № 055007у00020256 от 13.07.2016 г., накладная № 055007у00029945 от 18.07.2016 г., накладная № 055007у00020636 от 18.07.2016 г., накладная № 055007у00021020 от 19.07.2016 г., накладная № 055007у00020759 от 19.07.2016г., накладная № 055007у00020759 от 19.07.2016 г., накладная №055007у00021051 от 22.07.2016 г., накладная № 055007у00021578 от 23.07.2016 г., накладная № 055007у00021874 от 29.07.2016 г., накладная № 055007у00024934 от 03.09.2016г., накладная № 055007у00025125 от 08.09.2016 г., накладная № 055007у00025918 от 15.09.2016 г., накладная № 055007у00025918 от 15.09.2016 г., накладная № 055007у00025690 от 16.09.2016 г., накладная № 055007у00025392 от 16.09.2016г., накладная № 055007у00025752 от 16.09.2016 г., накладная №055007у00025690 от 16.09.2016 г, накладная № 055007у0002683 от 22.09.2016 г., накладная № 055007у00026346 от 22.09.2016 г., накладная № 055007у00026191 от 22.09.2016г., накладная № 055007у00025960 от 23.09.2016 г., накладная №055007у00026819 от 29.09.2016 г., накладная № 055007у00021270 от 01.08.2016 г., накладная № 055007у00022024 от 02.08.2016 г., накладная № 055007у00021270 от 01.08.2016г., накладная № 055007у00022172 от 03.08.2016 г., накладная №055007у00021270 от 01.08.2016 г., накладная № 055007у00022372 от 04.08.2016 г., накладная № 055007у00022482 от 04.08.2016 г., накладная № 055007у00022614 от 06.08.2016г., накладная № 055007у00022694 от 09.08.2016 г., накладная №055007у00023018 от 15.08.2016 г., накладная № 055007у00023141 от 16.08.2016 г., накладная № 055007у00023533 от 16.08.2016 г., накладная № 055007у00023398 от 22.08.2016г., накладная № 055007у00023274 от 22.08.2016 г., накладная № 055007у00023718 от 22.08.2016 г., накладная № 055007у00023908 от 24.08.2016 г., накладная № 055007у00024211 от 25.08.2016 г., накладная № 055007у00024417 от 27.08.2016г., накладная № 055007у00024876 от 30.08.2016 г., накладная №055007у00009493 от 01.04.2016 г., накладная № 055007у00009324 от 04.04.2016 г., накладная № 055007у00009787 от 04.04.2016 г., накладная № 055007у00010186 от 04.04.2016г., накладная № 055007у00010517 от 06.04.2016 г., накладная №055007у00010527 от 06.04.2016 г., накладная № 055007у00010671 от 06.04.2016 г., накладная № 055007у00010599 от 07.04.2016 г., накладная № 055007у00010637от 07.04.2016г., накладная № 055007у00010599 от 07.04.2016 г., накладная № 055007у00010894 от 11.04.2016 г., накладная № 055007у00011046 от 12.04.2016 г., накладная № 055007у00011207 от 12.04.2016 г., накладная № 055007у00011349 от 14.04.2016г., накладная № 055007у00011349 от 14.04.2016 г., накладная №055007у00011401 от 14.04.2016 г., накладная № 055007у00011529 от 14.04.2016 г., накладная № 055007у00010841 от 15.04.2016 г., накладная № 055007у00011665 от 16.04.2016г., накладная № 055007у00011620 от 18.04.2016 г., накладная №055007у00011812 от 18.04.2016 г., накладная № 055007у00012315 от 20.04.2016 г., накладная № 055007у00012591 от 20.04.2016 г., накладная № 055007у00012185 от 20.04.2016г., накладная № 055007у00012293 от 21.04.2016 г., накладная №055007у00012293 от 21.04.2016 г., накладная № 055007у00012937 от 28.04.2016 г., накладная № 055007у00031496 от 02.12.2016 г., накладная № 055007у00031682 от 05.12.2016г., накладная № 055007у00031750 от 06.12.2016 г., накладная №055007у00032054 от 07.12.2016 г., накладная № 055007у00031958 от 08.12.2016 г., накладная № 055007у00032159 от 12.12.2016 г., накладная № 055007у00032391 от 13.12.2016г., накладная № 055007у00032300 от 13.12.2016 г., накладная №055007у00032482 от 13.12.2016 г., накладная № 055007у00032102 от 16.12.2016 г., накладная № 055007у00032808 от накладная № 055007у00032854 от 20.12.2016г., накладная № 055007у00033322 от 22.12.2016 г., накладная №055007у00033333 от 26.12.2016 г., накладная № 055007у00033556 от 27.12.2016 г., накладная № 055007у00033140 от 27.12.2016 г., накладная № 055007у00033477 от 27.12.2016г., накладная № 055007у00033560 от 29.12.2016 г., накладная №055007у00033559 от 29.12.2016 г., накладная № 055007у0003358 от 29.12.2016 г., накладная №055007у00005345 от 07.03.2017 г., накладная № 055007у00005378 от 13.03.2017г., накладная № 055007у00005594 от 14.03.2017 г., накладная №055007у00005742 от 14.03.2017 г., накладная №055007у00005741 от 14.03.2017 г., накладная №055007у00006322 от 15.03.2017 г., накладная №055007у00006166 от 17.03.2017г., накладная №055007у00006161 от 17.03.2017 г., накладная Ж>55007у00006160 от 17.03.2017 г., накладная №055007у00006165 от 17.03.2017 г., накладная №055007у00006344 от 20.03.2017 г., накладная №055007у00006236 от 20.03.2017г., накладная №055007у00006319 от 21.03.2017 г., накладная №055007у00006320 от 21.03.2017 г., накладная №055007у00006804 от 23.03.2017 г., накладная №055007у00006806 от 23.03.2017 г., накладная №055007у00006914 от 24.03.2017г., накладная №055007у00006813 от 24.03.2017 г., накладная №055007у00007125 от 28.03.2017 г., накладная №055007у00007126 от 28.03.2017 г., накладная №055007у00032591 от 16.12.2016 г., накладная №055007у00032667 от 19.12.2016г., накладная №055007у00032741 от 19.12.2016 г., накладная №055007у00032756 от 20.12.2016 г., накладная №055007у00032825 от 20.12.2016 г., накладная №055007у00032933 от 21.12.2016 г., накладная №055007у00032889 от 21.12.2016г., накладная №055007у00032947 от 22.12.2016 г., накладная №055007у00032965 от 22.12.2016 г., накладная №055007у00033050 от 23.12.2016 г., накладная №055007у00033064 от 23.12.2016 г., накладная №055007у00033052 от 23.12.2016г., накладная №055007у00033054 от 23.12.2016 г., накладная №055007у00033108 от 23.12.2016 г., накладная № 055007у00033120 от 27.12.2016 г., накладная № 055007у00033409 от 27.12.2016 г., накладная №055007у000323505 от 28.12.2016г., накладная №055007у0003565 от 29.12.2016 г., накладная №055007у00033584 от 29.12.2016 г., накладная №055007у00000012 от 01.01.2016 г., накладная №055007у00000062 от 01.01.2017 г., накладная №055007у00000169 от 01.01.2017г., накладная № 055007у00000115 от 01.01.2017 г., накладная №055007у00000248 от 05.01.2017 г., накладная №055007у00000306 от 09.01.2017 г., накладная №055007у00000417 от 10.01.2017 г., накладная №055007у00000537 от 11.01.2017г., накладная № 055007у00000596 от 11.01.2017 г., накладная №055007у00000472 от 13.01.2017 г., накладная № 055007у00000700 от 13.01.2017 г., накладная № 055007у00000624 от 13.01.2017 г., накладная № 055007у00000647 от 13.01.2017г., накладная № 055007у00000785 от 14.01.2017 г., накладная №055007у00000872 от 16.01.2017 г., накладная № 055007у00000916 от 16.01.2017 г., накладная № 055007у00001017 от 17.01.2017 г., накладная №055007у00001018 от 17.01.2017г., накладная № 055007у00000973 от 17.01.2017 г., накладная №055007у00001037 от 18.01.2017 г., накладная №055007у00001152 от 19.01.2017 г., накладная № 055007у00001333 от 19.01.2017 г., накладная № 055007у00001252 от 19.01.2017г., накладная № 055007у00001331 от 20.01.2017 г., накладная №055007у00001404 от 21.01.2017 г., накладная №055007у00001448 от 23.01.2017 г., накладная №055007у00001450 от 23.01.2017 г., накладная № 055007у00001476 от 24.01.2017г., накладная №055007у00001570 от 24.01.2017 г., накладная №055007у00001645 от 24.01.2017 г., накладная №055007у00001693 от 24.01.2017 г., накладная № 055007у00001911 от 26.01.2017 г., накладная №055007у00002043 от 26.01.2017г., накладная № 055007у00003020 от 26.01.2017 г., накладная №055007у00002079 от 27.01.2017 г., накладная №055007у00003021 от 27.01.2017 г., накладная №055007у00002216 от 30.01.2017 г., накладная №055007у00002323 от 30.01.2017г., накладная № 055007у00002242 от 30.01.2017 г., накладная №055007у00002329 от 30.01.2017 г., накладная №055007у00002330 от 30.01.2017 г., накладная №055007у00031215, накладная №055007у00031230 от 01.12.2016г., накладная №055007у00031416 от 01.12.2016 г., накладная №055007у00031462 от 01.12.2016 г., накладная №055007у00031511 от 02.12.2016 г., накладная №055007у00031635 от 05.12.2016 г., накладная №055007у00031641 от 05.12.2016г., накладная №055007у00031864 от 05.12.2016 г., накладная №055007у00031706 от 06.12.2016 г., накладная №055007у00031784 от 06.12.2016 г., накладная №055007у00031827 от 06.12.2016 г., накладная №055007у00031856 от 07.12.2016г., накладная №055007у00031921 от 08.12.2016 г., накладная №055007у00032002 от 09.12.2016 г., накладная №055007у00032075 от 12.12.2016 г., накладная №055007у00032072 от 12.12.2016 г., накладная №055007у00032202 от 12.12.2016г., накладная №055007у00032222 от 12.12.2016 г., накладная №055007у00032275 от 13.12.2016 г., накладная №055007у00032333 от 13.12.2016 г., накладная №055007у00032398 от 14.12.2016 г., накладная №055007у00032422 от 14.12.2016г., накладная №055007у00032467 от 14.12.2016 г., накладная №055007у00032504 от 15.12.2016 г., накладная №055007у00032521 от 15.12.2016 г., накладная № 055007у00032125 от 16.12.2016 г., накладная №055007у00027025 от 03.10.2016г., накладная №055007у00027208 от 04.10.2016 г., накладная №055007у00027094 от 10.10.2016 г., накладная №055007у00027541 от 11.10.2016г., накладная № 055007у00027812 от 13.10.2016 г., накладная №055007у00027661 от 13.10.2016г., накладная №055007у00027496 от 14.10.2016 г., накладная №055007у00027769 от 14.10.2016 г., накладная №055007у00027876 от 17.10.2016 г., накладная № 055007у00027991 от 18.10.2016 г., накладная №055007у00027933 от 21.10.2016г., накладная №055007у00028096 от 22.10.2016 г., накладная №055007у00028028 от 24.10.2016 г., накладная №055007у00028168 от 24.10.2016 г., накладная №055007у00001930 от 01.02.2017 г., накладная №055007у00002363 от 01.02.2017г., накладная №055007у00002800 от 02.02.2017 г., накладная №055007у00002648 от 02.02.2017 г., накладная №055007у00003009 от 07.02.2017 г., накладная №055007у00003118 от 10.02.2017 г., накладная №055007у00003489 от 14.02.2017г., накладная №055007у00003741 от 17.02.2017 г., накладная №055007у00003586 от 17.02.2017 г., накладная №055007у00004112 от 23.02.2017 г., накладная №055007у00004283 от 28.02.2017 г., накладная № 055007у00000590 от 09.01.2017г., накладная №055007у00000589 от 09.01.2017 г., накладная №055007у00000353 от 09.01.2017 г., накладная № 055007у00000623 от 10.01.2017 г., накладная № 055007у00000615 от 10.01.2017 г., накладная № 055007у00000382 от 10.01.2017г., накладная № 055007у00000590 от 09.01.2017 г., накладная №055007у00000720 от 13.01.2017 г., накладная № 055007у00000925 от 16.01.2017 г., накладная № 055007у00001211 от 18.01.2017 г., накладная № 055007у00001355 от 19.01.2017г., накладная № 055007у00001214 от 19.01.2017 г., накладная №055007у00001328 от 20.01.2017 г., накладная №055007у00002068 от 24.01.2017 г., накладная №055007у00000590 от 09.01.2017 г., накладная №055007у00001620 от 24.01.2017г., накладная № 055007у00001754 от 25.01.2017 г., накладная №055007у00007285 от 15.03.2016 г., накладная №055007у00009150 от 23.03.2016 г., накладная №055007у00010294 от 30.03.2016 г., накладная № 055007у00010294., дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за февраль 2017 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за март 2017 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за сентябрь 2016 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за декабрь 2016 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за октябрь месяц 2016 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ноябрь 2016 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за январь 2017 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; покупюрная опись наличных денег за январь 2017 года, покупюрная опись наличных денег за февраль 2017 года, покупюрная опись наличных денег за март 2017 года, покупюрная опись наличных денег за март 2016 года, покупюрная опись наличных денег за апрель 2016 года, покупюрная опись наличных денег за май 2016 года, копия покупюрной опись наличных денег за август 2016 года, покупюрная опись наличных денег за июль 2016 года, покупюрная опись наличных денег за июнь 2016 года, покупюрная опись наличных денег за сентябрь 2016 года, покупюрная опись наличных денег за октябрь 2016 года, покупюрная опись наличных денег за ноябрь 2016 года, покупюрная опись наличных денег за декабрь 2016 года, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за март 2016 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за август 2016 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за июль месяц 2016 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за июнь месяц 2016 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за апрель 2017 года структурного подразделения отделения почтовой связи Усатово, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Краснокутскому району Саратовской области, возвратить потерпевшему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной ею жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Судья: